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Úvod

Pracovní poměr je nejen nejdůležitějším pracovněprávním vztahem, ale také

jedním z nejdůležitějších závazkových vztahů vůbec. V určité fázi života je stranou

pracovního poměru, až na výjimky, každý člověk. Ať již na straně zaměstnavatele nebo

na straně zaměstnance. Pro zaměstnavatele představuje pracovní poměr především

možnost disponovat s výsledky pracovní činnosti svých zaměstnanců a realizovat tak

svůj podnikatelský záměr. Pro zaměstnance bývá mzda nebo plat poskytované za práci

vykonanou v pracovním poměru zdrojem finančních prostředků potřebných pro

živobytí. Skončení pracovního poměru tak může citlivě zasáhnout obě strany tohoto

vztahu. Citelněji ovšem dopadne na ekonomicky slabší stranu pracovního poměru,

kterou je zcela nepochybně zaměstnanec, pro kterého představuje pracovní poměr resp.

odměna za vykonanou práci, často jediný zdroj příjmů. Z těchto důvodů problematika

skončení pracovního poměru vyžaduje poměrně detailní úpravu, kterou obsahuje

zákoník práce.

Způsoby skončení pracovního poměru jsem si jako téma diplomové práce

vybrala především z toho důvodu, že se jedná o stále velmi aktuální téma, neboť ke

změně zaměstnání a s tím souvisejícím rozvázáním pracovního poměru dochází

v dnešní době poměrně často. Ať již v důsledku současné ekonomické krize, která

s sebou bohužel nevyhnutelně přináší i zánik pracovních míst a následné propouštění

jednotlivých zaměstnanců nebo dokonce propouštění hromadné. Anebo v důsledku

životního stylu lidí, kdy zaměstnanci po několika letech u jednoho zaměstnavatele cítí

potřebu změny a kariérního růstu a odchází za perspektivnějším zaměstnáním k jinému

zaměstnavateli a neváhají často měnit kvůli zaměstnání své bydliště.

Dalším důvodem pro zpracování tohoto tématu byla významná novela zákoníku

práce uskutečněná zákonem č. 365/2011 Sb., která nabyla účinnosti v lednu letošního

roku tj. roku 2012, a která změnila i některé instituty pracovního práva související se

skončením pracovního poměru, včetně vymezení nového výpovědního důvodu.

Z uvedených důvodů považuji za vhodné a přínosné shrnout dosavadní platnou a

účinnou právní úpravu skončení pracovního poměru a event. poukázat na některé její

nedostatky a popř. navrhnout jejich řešení.
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Cílem a těžištěm této diplomové práce je charakteristika jednotlivých způsobů

skončení pracovního poměru, přičemž důraz je kladen na jednotlivé právní úkony, které

vedou ke skončení pracovního poměru. U každého z jednotlivých způsobů se snažím

zhodnotit platnou právní úpravu popř. navrhnout jiné přístupy a alternativní řešení dané

problematiky. V oblasti skončení pracovního poměru existuje rozsáhlá soudní

judikatura, která reflektuje a snaží se řešit problémy, které skončení pracovního poměru

v praxi přináší, proto v této diplomové práci odkazuji u jednotlivých způsobů skončení

pracovního poměru na relevantní rozsudky Nejvyššího soudu popř. Vrchních soudů.

Svou práci jsem rozdělila do úvodu, tří kapitol a závěru.

V první kapitole vymezuji základní pojmy, které bezprostředně souvisí

s tématem této diplomové práce. Těmito pojmy jsou například pracovněprávní vztah,

pracovní poměr a jeho jednotlivé prvky, vznik pracovního poměru a skončení

pracovního poměru.

Ve druhé kapitole, která je nejobsáhlejší a stěžejní, popisuji jednotlivé způsoby

skončení pracovního poměru na základě právních úkonů učiněných subjekty pracovního

poměru. Pracovní poměr může skončit na základě právního úkonu dohodou, výpovědí,

okamžitým zrušením anebo zrušením pracovního poměru ve zkušební době. Největší

prostor je věnován skončení pracovního výpovědí. V této kapitole se rovněž zabývám

instituty souvisejícími se skončením pracovního poměru. Těmito instituty jsou např.

zkušební doba, výpovědní doba, odstupné, hromadné propouštění atd.

Třetí kapitola této práce je věnována skončení pracovního poměru na základě

právní události. Právními událostmi, které mohou vést ke skončení pracovního poměru

jsou: smrt některého ze subjektů pracovního poměru, uplynutí doby nebo rozhodnutí

státního orgánu.

V závěru diplomové práce hodnotím současnou právní úpravu skončení

pracovního poměru a zdůrazňuji nejvýznamnější změny, které přinesla poslední novela

zákoníku práce.

3

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Pracovněprávní vztah

Pracovněprávní vztahy jsou vymezeny v úvodu zákoníku práce, konkrétně v § 1

zákoníku práce, kde je vymezen předmět úpravy. Ustanovení § 1 zákoníku práce

konkrétně uvádí, že zákoník práce:

a) upravuje právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli, tyto vztahy jsou vztahy

pracovněprávními,

b) upravuje rovněž právní vztahy kolektivní povahy (právní vztahy kolektivní

povahy, které souvisejí s výkonem závislé práce, jsou vztahy

pracovněprávními),

c) zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství,

d) upravuje též některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů

podle písmene a).

e) upravuje některá práva a povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců při

dodržování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce podle zákona o

nemocenském pojištění a některé sankce za jeho porušení.

Zjednodušeně lze říci, že pracovněprávní vztahy jsou vztahy mezi účastníky

pracovněprávních vztahů, které podléhají režimu pracovního práva. Tyto vztahy se

tradičně člení, jak vyplývá i z výše uvedeného ustanovení § 1 zákoníku práce, na právní

vztahy individuální povahy a právní vztahy povahy kolektivní. Toto rozlišení je dáno

povahou subjektů, mezi nimiž vznikají práva a povinnosti. Jsou-li subjekty

pracovněprávního vztahu zaměstnanec a zaměstnavatel, jedná se o individuální

pracovněprávní vztah. O kolektivní pracovněprávní vztah se jedná v případě, že

subjekty vztahu jsou odborová organizace jako zástupce zaměstnanců a zaměstnavatel

(popř. spolek zaměstnavatelů) jako její sociální partner. Pokud budou dále v této

diplomové práci zmiňovány pracovněprávní vztahy, budou tím myšleny individuální

pracovněprávní vztahy.

Individuální pracovněprávní vztahy se dále člení na základní a vedlejší.

Kritériem pro toto rozdělení je právní důvod vzniku pracovněprávního vztahu. O
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základní individuální pracovněprávní vztah půjde v případě, že právním důvodem jeho

vzniku je pracovní smlouva nebo popř. dohoda o výkonu práce mimo pracovní poměr.

Ve všech ostatních případech půjde o vedlejší pracovněprávní vztahy. Právním

důvodem vzniku těchto vedlejších nebo též odvozených či souvisejících

pracovněprávních vztahů může být např. protiprávní čin, který založí povinnost jedné

strany k náhradě škody. Mezi odvozené pracovněprávní vztahy se tradičně řadí i ty

vztahy, kde vystupují i jiné subjekty než zaměstnanec a zaměstnavatel. Např. v případě

smrti zaměstnance může vzniknout závazek mezi bývalým zaměstnavatelem a

pozůstalým manželem a tento závazek je vedlejším pracovněprávním vztahem.

V ustanovení § 1 písm. d) zákoníku práce je stanoveno, že zákoník práce

upravuje také některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů. Není sice

výslovně řečeno, tak jako v případě individuálních a kolektivních pracovněprávních

vztahů, že tyto vztahy jsou pracovněprávními, nicméně je nutné s ohledem na jejich

povahu, je také považovat za vztahy pracovněprávní. Do této skupiny pracovněprávních

vztahů patří především některé předsmluvní povinnosti zaměstnavatele, např. zákaz

požadování některých druhů informací před uzavřením pracovní smlouvy. V této fázi

sice ještě nedošlo mezi zaměstnavatelem a uchazečem o zaměstnání ke vzniku právního

vztahu, přesto se musí uplatnit některé zásady předsmluvní odpovědnosti.

1.2 Pracovní poměr

Mezi nejdůležitější a v praxi nejčastěji se vyskytující pracovněprávní vztah patří

zcela určitě pracovní poměr.

Pracovní poměr je nejvýznamnější individuální pracovněprávní vztah. Zákoník

práce ani jiný právní předpis sice neobsahuje výslovnou definici pracovního poměru,


[…]


soudu České republiky a dále odborná literatura včetně článků publikovaných

v odborných časopisech.

Diplomová práce se skládá ze tří hlavních kapitol.

V první kapitole vymezuji základní pojmy související se skončením pracovního

poměru a neuvádím zde žádné dílčí závěry.

Druhá kapitola diplomové práce je stěžejní a zabývám se v ní právními úkony,

které mají za následek skončení pracovního poměru. V první části této kapitoly je

vymezena dohoda o skončení pracovního poměru včetně jejích náležitostí a zhodnocení

platné právní úpravy Ve druhé části se zabývám výpovědí z pracovního poměru včetně

jejích náležitostí, výpovědní doby, výpovědních důvodů a ochranou před výpovědí.

V této části věnuji pozornost také soudní judikatuře v oblasti výpovědi z pracovního

poměru a podrobněji se zde zabývám novým výpovědním důvodem, který byl zařazen

do zákoníku práce 1. ledna 2012. Třetí část druhé kapitoly diplomové práce je věnována

zrušení pracovního poměru ve zkušební době. Vymezuji zde mimo jiné institut zkušební

doby a formální náležitosti tohoto právního úkonu. Ve čtvrté části druhé kapitoly je

popsáno okamžité zrušení pracovního poměru včetně vymezení podmínek, za kterých

může být tímto krajním způsobem pracovní poměr skončen. Účast odborových

organizací při skončení pracovního poměru je popsána v páté části. V této části se

zabývám především jednotlivými formami, které může mít účast odborové organizace

při skončení pracovního poměru. V šesté části je vymezen pojem hromadného

propouštění a podmínky, za kterých může zaměstnavatel k tomuto kroku přistoupit

včetně povinnosti zaměstnavatele spolupracovat při hromadném propouštění

s příslušným úřadem práce. V části sedmé druhé kapitoly se zabývám jednotlivými

plněními, která zaměstnavatel poskytuje při skončení pracovního poměru. Těmito

plněními má zákoník práce na mysli především odstupné, potvrzení o zaměstnání a

pracovní posudek. Odstupnému je věnován v diplomové práci širší prostor a to hlavně

z důvodu zásadních změn, která přinesla poslední novela zákoníku práce. Poslední osmá

část druhé kapitoly se zabývá důsledky neplatného rozvázání pracovního poměru a to

jak ze strany zaměstnavatele, tak i ze strany zaměstnance.

Třetí kapitola diplomové práce je věnována událostem nezávislým na vůli

účastníků pracovního poměru, které mají za následek skončení pracovního poměru.

První část této kapitoly řeší skončení pracovního poměru v případě smrti zaměstnance

popřípadě zaměstnavatele. V druhé části se zabývám plynutím času jako skutečností,

která způsobuje skončení pracovního poměru včetně vymezení pracovního poměru

sjednaného na dobu určitou.

V závěru diplomové práce jsem obecně zhodnotila právní úpravu skončení

pracovního poměru v České republice a shrnula změny, které v této oblasti přinesla

poslední novela.

Celkově jsem se ve své diplomové práci snažila poukázat na aktuální změny

v právní úpravě zabývající se skončením pracovního poměru, poukázat na některé

eventuelní nedostatky a popř. navrhnou řešení těchto nedostatků.

The methods of terminating employment

Abstract

This diploma thesis primarily purports to describe and summarize individual

methods of terminating employment in the Czech Republic with an emphasis on legal

acts leading to and resulting in employment termination. As a result, this thesis includes

applicable case law of the Czech Supreme Court. I further focused on recently adopted

Act No. 365/2011 Coll., which amends the Labour Code, and the resulting changes

impacting the area of employment termination. The primary sources I applied to this

thesis include Act No. 262/2006 Coll. the Labour Code, applicable rulings (case law) by

the Czech Supreme Court, and specialized literature, including articles in legal

magazines.

This diploma thesis consists of three main chapters.

The first chapter is a glossary of basic terms and expressions relative to

employment termination.

The second chapter is the key chapter and deals with legal acts to be taken to

terminate employment. The first section of the first chapter describes an employment

termination agreement, including the related requirements and a review of applicable

law. The second section deals with employment termination notices, including the

related requirements, the notice period, grounds for notice, and protection against being

served a notice. I also pay attention to the case law applicable to notices and deal in

greater detail with a new ground for giving notice that was included in the Labour Code

as of 1 January 2012. The third section of the second chapter is dedicated to methods of

terminating employment within the trial period. Here I describe, among other things, the

institute of the trial period and related formal requirements. The fourth section of the

second chapter describes immediate terminations of employment, including the

requirements related to this extreme termination method. Involvement of unions in

employment termination is described in the fifth section. I pay special attention to the

particular forms the involvement may take. The sixth section defines collective layoffs

(redundancy) and the requirements imposed on employers to be able to exercise

collective layoffs, including the employer’s duty to cooperate with the relevant labour

authority. The seventh section of the second chapter deals with what the employer is

obliged to do/pay/provide to the employee whose employment is to be terminated, such

as severance pay, issuing of an employment confirmation, and employment report. This

thesis provides more room to discuss severance pay, primarily due to the principal

changes resulting from the amendment to the Labour Code. The last – eighth – section

of the second chapter deals with the consequences of a null and void termination of

employment, whether by the employer or the employee.

The third chapter of the diploma thesis is dedicated to events independent to the

will of the parties that result in termination of the employment. The first section of the

chapter deals with termination of employment in the case of death of the employee or

employer. In the second section, I deal with the passage of time as a fact that results in

termination, including employment agreed for a definite term.

In the final part of my diploma thesis I generally reviewed the laws applicable to

employment termination in the Czech Republic and summarized the changes that have

been introduced by the recent amendment.

I endeavoured to provide an overall picture of the latest changes in the current

legislation that apply to employment termination and to point out some shortcomings, if

any, and, if applicable, to suggest ways of resolving them.
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