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Předložený elaborát je zpracován na téma závažné z hlediska právní úpravy,

její interpretace a aplikace , o čemž mimo jiné svědčí i řada judikátů Nejvyššího

soudu.

Text diplomové práce o rozsahu 72 stran je (kromě úvodu a závěru)

rozdělen do tří kapitol dále podrobněji členěných. První z nich vymezuje základní

pojmy vážící se k tématu. Druhá kapitola, která z hlediska obsahu i rozsahu

představuje stěžejní část práce, uvádí podrobnou analýzu způsobů rozvázání

pracovního poměru na základě právního úkonu. Jednotlivé subkapitoly jsou

věnovány dohodě o rozvázání pracovního poměru, výpovědi, okamžitému zrušení

pracovního poměru a jeho zrušení ve zkušební době. Autorka se zabývá formálními i

obsahovými náležitostmi uvedených právních úkonů, upozorňuje na problémy

vznikající při jejich uplatňování v praxi a využívá zde též bohaté judikatury

Nejvyššího soudu. V této části autorka zmiňuje i příslušná ustanovení upravující

instituty související se skončením pracovního poměru, a to odstupné, potvrzení o

zaměstnání a pracovní posudek, a závěrem uvádí i právní úpravu neplatného

rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a zaměstnance a nároků

z něj vyplývajících. Třetí kapitola je věnována skončení pracovního poměru na

základě právní události a úředního rozhodnutí. Zařazení úředního rozhodnutí do

kategorie právních událostí je však nesprávné, stejně jako tvrzení uváděné na s.2 !

V samotném závěru práce autorka hodnotí platnou právní úpravu skončení

pracovního poměru s důrazem na změny , k nimž došlo s účinností od 1.1.2012.

Lze konstatovat, že záměr autorky popsat jednotlivé způsoby, kterými může

v České republice skončit pracovní poměr, poukázat na některé aplikační problémy

a navrhnout změny, se podařilo celkově splnit a téma obsahově vyčerpat.

Diplomantka však měla ještě alespoň zmínit specifickou úpravu důsledků odvolání

či vzdání se vedoucího pracovního místa.

Z hlediska formálního se diplomová práce vyznačuje přehlednou strukturou

s logickou provázaností jednotlivých částí. Autorka vycházela z širšího okruhu

odborné literatury, kterou řádně cituje, a z judikatury Nejvyššího soudu. Také po

stránce obsahové je elaborát zpracován na odpovídající úrovni a nevykazuje zásadní

nedostatky. Pokud se zde vyskytují, mají spíše povahu nepřesností (např. s.10 –

jmenováním se zakládá pracovní poměr i v případech stanovených zvláštním

právním předpisem, s. 28 - poslední věta, s. 30-31 - pojem „závodní preventivní

péče“ byl již s účinností od 1.4.2012 nahrazen pojmem pracovnělékařské služby,

s.42 – nejasné tvrzení uvedené v poslední větě, s. 50 – zaměstnanec, který okamžitě

zrušil pracovní poměr již nemá nárok na odstupné!).

Vzhledem k výše uvedenému je možno diplomovou práci doporučit k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě pohovořila o svých

kritických připomínkách k platné právní úpravě výpovědní doby.
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